
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(ENERO – JUNIO 2015) 
 
 
 



 
 
 

Biblioteconomía. Bibliografía .................................................................................... 1 

Filosofía. Psicología ................................................................................................... 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 5 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 6 

Derecho internacional ................................................................................................ 7 

Unión Europea ............................................................................................................ 8 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 9 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ..................................................... 9 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 10 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 10 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 10 

Derecho electoral ...................................................................................................... 13 

Derecho civil ............................................................................................................. 14 

Derecho mercantil .................................................................................................... 14 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 14 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 14 

Función pública ........................................................................................................ 18 

Administración local ................................................................................................. 18 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 19 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 19 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 20 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 20 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 20 

Civilización. Cultura .................................................................................................. 20 

Archivística ............................................................................................................... 20 

Historia ...................................................................................................................... 21 

Diccionarios .............................................................................................................. 21 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 22 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 24 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 

02 
BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   NUEVOS instrumentos para la evaluación de bibliotecas : la  
normativa internacional ISO / Marta de la Mano González  
(coordinadora), Beatriz Albelda Esteban, Mar Pérez Morillo, Santi  
Romero Garuz. -- Madrid : AENOR, [2014]. -- 103 p. : il., gráf. ;  
24 cm 
   Prólogo en inglés y español 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8143-845-1 
   02 (BIB) 
 
 

1 
FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA 

 
   BRUNO, Giordano 
   La cena de las cenizas / Giordano Bruno ; traducción,  
introducción y notas de Miguel Á. Granada. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- CCLIX, 267 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del pensamiento.  
Tercer milenio ; 140) 
   Bibliografía: p. CCXLVII-CCLIX. Índice 
   Título original: La cena de le ceneri 
   ISBN 978-84-309-6564-9 
   1 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   ARIÑO ORTIZ, Gaspar 
   La independencia de Cataluña : historia, economía, política,  
derecho / Gaspar Ariño Ortiz. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 180 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9098-221-1 
   32 (BIB) 
 
 
   ASTUDILLO MUÑOZ, Jorge 
   Lecciones introductorias a la teoría política / Jorge Astudillo  
Muñoz. -- Salamanca : Ratio Legis, 2015. -- 231 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [219]-231 
   ISBN 978-84-16324-03-3 
   32 (BIB) 
 
 
   EN pro de la regeneración política en España / Enrique Arnaldo  
Alcubilla, Pedro González-Trevijano (directores). -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015. -- 886 p. ; 24 cm. --  
(Estudios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   En la portada: Fundación Universidad Rey Juan Carlos; Fundación  
Canal, Canal de Isabel II 
   ISBN 978-84-9098-247-1 
   32 (BIB) 
 
 
   GARRORENA MORALES, Ángel 
   Escritos sobre la democracia : la democracia y la crisis de la  
democracia representativa / Ángel Garrorena Morales. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- 215 p. ;  
22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   ISBN 978-84-259-1650-2 
   32 (BIB) 
 
 
   GRECIA: aspectos políticos y jurídicos-económicos de la crisis  
/ Irene Martín e Ignacio Tirando (dirs.). -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 299 p. : gráf. ;  
22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 239) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1619-9 
   32 (BIB) 
 
 
   HOBBES, Thomas 
   De cive = (Del ciudadano) / Thomas Hobbes ; estudio preliminar  
de Richard Tuck ; traducción del estudio preliminar de Sebastián  
Martín ; traducción de "De cive" de Andrée Catrysse ; recuerdos  
del Instituto de Estudios Políticos de Caracas de Juan Carlos Rey.  
-- Madrid : Tecnos, [2014]. -- XCIX, 449, [32] p. ; 20 cm. --  
(Clásicos del pensamiento. Tercer milenio ; 128) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Título del original en latín: De cive 
   ISBN 978-84-309-6281-5 
   32 (BIB) 
 
 
   IGLESIAS TURRIÓN, Pablo 
   Disputar la democracia : política para tiempos de crisis /  
Pablo Iglesias Turrión. -- Tres Cantos, Madrid : Akal, ----. --  
151 p. ; 22 cm. -- (Akal pensamiento crítico ; 29) 
   ISBN 978-84-460-3957-0 
   32 (BIB) 
 
 
   JAUME, Lucien 
   Tocqueville : los orígenes aristocráticos de la libertad : una  
biografía intelectual / Lucien Jaume ; traducción de Nere Basabe  
Martínez. -- Madrid : Tecnos, [2014]. -- 506 p. ; 23 cm. --  
(Biblioteca de historia y pensamiento político) 
   ISBN 978-84-309-6212-9 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   MATAS DALMASES, Jordi 
   La formación de un gobierno de coalición / Jordi Matas Dalmases. 
 -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 207 p. ; 22 cm. --  
(Ciencia política ; 61) 
   Bibliografía: p. [183]-207 
   En la portada: Observatorio de los Gobiernos de Coalición 
   ISBN 978-84-9086-439-5 
   32 (BIB) 
 
 
   MÉRILLAT, Loranne 
   De la diversidad y unidad mediante el federalismo : comparación  
entre el Estado español de las autonomías y el Estado federal  
suizo / Loranne Mérillat. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez  
Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. --  
458 p. ; 24 cm. -- (Colección Monografías ; 10) 
   Bibliografía: p. 417-458 
   ISBN 978-84-942014-2-4 
   32 (BIB) 
 
 
   MICKLETHWAIT, John 
   La cuarta revolución : la carrera global para reinventar el  
Estado / John Micklethwait, Adrian Wooldridge ; traducción de J. M. 
 Martí Font. -- 1ª ed. -- Madrid : Galaxia Gutenberg, ----. -- 268  
p. ; 22 cm. -- (Serie Ensayo) 
   ISBN 978-84-16252-27-5 
   32 (BIB) 
 
 
   MONEREO PÉREZ, José Luis 
   Espacio de lo político y orden internacional : la teoría  
política de Carl Schmitt / José Luis Monereo Pérez. -- [Mataró,  
Barcelona] : El Viejo Topo, [2015]. -- 637 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-16288-29-8 
   32 (BIB) 
 
 
   MOYA SÁNCHEZ, Miguel 
   Buenas prácticas para dirigentes políticos en twitter / Miguel  
Moya Sánchez. -- Madrid : Fe d'Erratas, ----.. -- 97 p. : gráf. ;  
19 cm. -- (Colección Comunicación) 
   Bibliografía: p. 89-97 
   ISBN 978-84-15890-34-8 
   32 (BIB) 
 
 
   NAVARRO ORDOÑO, Andreu 
   El regeneracionismo : la continuidad reformista / Andreu  
Navarra Ordoño. -- Madrid : Cátedra, ----. -- 378 p. : il. ; 20 cm. 
 -- (La historia de -- ; 8) 
   Bibliografía: p. 357-378 
   ISBN 978-84-376-3408-1 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
 
 
   NUEVAS dimensiones de la participación política : III Jornadas  
internacionales de derecho constitucional Brasil/ Italia/ España /  
Emilio Pajares Montolío (ed.). -- Valencia : Tirant lo blanch,  
2015. -- 351 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-9033-090-6 
   32 (BIB) 
 
 
   ORTEGA DÍAZ-AMBRONA, Juan Antonio 
   Memorial de transiciones (1939-1978) : la generación de 1978 /  
Juan Antonio Ortega Díaz-Ambrona. -- 1ª ed. -- Madrid : Galaxia  
Gutenberg, ----. -- 736 p., XXXII p. de lám. ; 22 cm. -- (Serie  
Ensayo) 
   Índice 
   ISBN 978-84-16252-45-9 
   32 (BIB) 
 
 
   PARTICIPACIÓN política y derechos sociales en el siglo XXI /  
Catalina Ruiz-Rico Ruiz (ed.). -- Zaragoza : Fundación Manuel  
Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico,  
2014. -- 319 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección Actas ; 8) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-942014-3-1 
   32 (BIB) 
 
 
   PUBLIC compliance : prevención de la corrupción en  
administraciones públicas y partidos políticos / Adán Nieto Martín, 
 Manuel Maroto Calatayud (directores). -- Cuenca : Servicio de  
Publicaciones de la Universidad de Castilla-La Mancha, ----. --  
302 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Marino Barbero Santos ; 13) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9044-114-5 (UCLM). -- ISBN 978-84-9086-491-3  
(Tirant lo Blanch) 
   32 (BIB) 
 
 
   RENNER, Karl 
   Estado y nación ; El derecho de las naciones a la  
autodeterminación / Karl Renner ; estudio preliminar de Xabier  
Arzoz Santisteban ; traducción de José Borja y Álvarez ; revisión  
de la traducción y notas de Xabier Arzoz Santisteban. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- CXXXIV, 401 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del  
pensamiento. Tercer milenio ; 138) 
   ISBN 978-84-309-6497-0 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   ¿TIENE porvenir el socialismo? / Mario Bunge y Carlos Gabetta  
(comps.) ; Josep Fontana ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Barcelona :  
Gedisa ; Buenos Aires : Eudeba, ----. -- 202 p. ; 23 cm. -- (360  
Claves contemporáneas) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9784-908-1 
   32 (BIB) 
 
 
   TRIEPEL, Heinrich 
   La constitución y los partidos políticos / Heinrich Triepel ;  
estudio preliminar de Ramón Punset ; traducción de Pedro Madrigal  
Devesa ; coordinación y revisión de los textos contenidos en esta  
edición por Ramón Punset. -- Madrid : Tecnos, ----. -- LIII, 47 p.  
; 20 cm. -- (Clásicos del pensamiento. Tercer milenio ; 139) 
   ISBN 978-84-309-6550-2 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   ARMENTIA BASTERRA, Javier 
   Introducción al sistema tributario del País Vasco / Javier  
Armentia Basterra. -- Oñati [Guipúzcoa] : Instituto Vasco de  
Administración Pública, 2015. -- 355 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7777-432-7 
   33 (BIB) 
 
 
   El CONCIERTO económico : ayer, hoy y mañana : seminario  
celebrado en Vitoria-Gasteiz los días 27, 28 y 29 de enero de 2014. 
 -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco, ----. -- 216, 213 p. : il.  
col., gráf. col., mapa col. ; 24 cm. -- (Colección  Informes y  
documentos. Serie maior ; 18) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Portada y texto contrapuestos en vasco. 
   ISBN 978-84-939774-2-9 
   33 (BIB) 
 
 
   CONTIPELLI, Ernani 
   Asimetrías en el federalismo fiscal y solidaridad / Ernani  
Contipelli. -- Albolote, Granada : Comares, ----. -- XIII, 141 p. ; 
 24 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica) (Estudios de  
derecho constitucional) 
   Bibliografía: p. [139]-141 
   ISBN 978-84-9045-265-3 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   ESPAÑA en la inversión directa internacional / Rafael Myro  
(director) ; Mª Elisa Álvarez López (coordinadora) ; Óscar Bajo ... 
 [et al.]. -- Madrid : Instituto de Estudios Económicos, [2014].  
-- 600 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección Estudios) 
   Bibliografía: p. [567]-583 
   ISBN 978-84-92737-21-5 
   33 (BIB) 
 
 
   La FINANCIACIÓN autonómica claves para comprender un  
(interminable) debate / Sandra León (coord.) ; Eliseo Aja ... [et  
al.]. -- Madrid : Alianza Editorial, [2015]. -- 260 p. : gráf. ;  
23 cm. -- (España : política y sociedad) 
   Bibliografía: p. [255]-260 
   ISBN 978-84-206-9757-4 
   33 (BIB) 
 
 
   PIKETTY, Thomas 
   La economía de las desigualdades : cómo implementar una  
redistribución justa y eficaz de la riqueza / Thomas Piketty ;  
traducción de María de la Paz Georgiadis. -- 1ª ed. -- Barcelona :  
Anagrama, ----. -- 182 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Colección  
Argumentos ; 479) 
   Bibliografía: p. 173-182 
   ISBN 978-84-339-6382-6 
   33 (BIB) 
 
 
   RAFAEL CALVO ORTEGA 
   Crisis de la financiación autonómica / Rafael Calvo Ortega. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 491 p. ; 23 cm. 
 -- (Cuadernos Aranzadi de jurisprudencia tributaria ; 76) 
   Bibliografía: p. 137-138 
   ISBN 978-84-9098-040-8 
   33 (BIB) 
 
 
   SITUACIÓN actual y retos de futuro de las pymes españolas /  
director, Joaquín Trigo Portela ; coordinadora, Almudena Semur  
Correa ; autores, Marta Otero Moreno ... [et al.]. -- Madrid :  
Instituto de Estudios Económicos, [2014]. -- 293 p. : gráf. ; 24  
cm. -- (Colección Estudios) 
   Bibliografía: p. [271]-277 
   ISBN 978-84-92737-20-8 
   33 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   FORSTHOFF, Ernst 
   Estado de derecho en mutación : trabajos constitucionales  
1954-1973 / Ernst Forsthoff ; reflexiones introductorias de  
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
Joaquim Gomes Canotilho y Lorenzo Martín-Retortillo Baquer ;  
traducción de Patricio Montero-Martín. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- LX, 455 p. ; 23 cm. -- (Clásicos del pensamiento. Tercer  
milenio ; 137) 
   ISBN 978-84-309-6280-8 
   340 (BIB) 
 
 
   RIBAS ALBA, José María 
   Democracia en Roma : introducción al derecho electoral romano /  
José María Ribas Alba. -- 2ª ed. corr. y aum. -- Albolote, Granada  
: Comares, ----. -- XXIII, 392 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca Comares  
de ciencia jurídica) (Derecho romano y ciencia jurídica europea.  
Sección Nexum ; 6) 
   Bibliografía: p. [325]-358. Índice 
   ISBN 978-84-9836-556-6 
   340 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ URIBES, José Manuel 
   Gregorio Peces-Barba : justicia y derecho : (la utopía posible)  
/ José manuel Rodríguez Uribes ; [prólogo Elías Díaz]. -- 1ª ed.  
-- [Madrid] : Civitas, 2015. -- 241 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 197-225. Índice 
   ISBN 978-84-470-5075-8 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PROFESORES DE DERECHO 
INTERNACIONAL Y  
RELACIONES INTERNACIONALES. Jornadas (25 (. 2013 (. Barcelona) 
   La gobernanza del interés público global :  XXV Jornadas de la  
Asociación Española de Profesores de Derecho Internacional y  
Relaciones Internacionales, Barcelona, 19-20 de septiembre de 2013  
/ Núria Bouza, Caterina Garcaí, Ángel J. Rodrigo, (directores) ;  
Pablo Pareja, (coordinador). -- Madrid : Tecnos, [2015]. -- 999 p.  
: grf. ; 24 cm 
   Bibliografia: p. 941-999 
   En la portada: Universitat Pompeu Fabra Barcelona, AEPDIRI 
   ISBN 978-84-309-6504-5 
   341 (BIB) 
 
 
   Las RELACIONES internacionales de las regiones: actores  
sub-nacionales, para-diplomacia y gobernanza multinivel : actas de  
congreso : Palacio de la Aljafería, Zaragoza (Spain), 5-6 oct.  
2006 / editado por Mario Kölling, Stelios Stavridis, Natividad  
Fernández Sola ; comité de organización, Natividad Fernández Sola . 
.. [et al.] ; comité científico internacional, John Loughlin,  
Romain Pasquier ; en colaboración con, Gobierno de Aragón ... [et  
al.]. -- 1ª ed. -- [Zaragoza] : [Servicio de Publicaciones de la  
Universidad de Zaragoza], ----. -- VI, 322 p. : gráf. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Portada en español e inglés. 
   Textos en español e inglés. 
   ISBN 978-84-96214-88-0 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   GUTIÉRREZ ESPADA, Cesáreo 
   La Unión Europea y su derecho / Cesáreo Gutiérrez Espada, María  
José Cervell Hortal, Juan Jorge Piernas López.. -- 2ª ed. revisada. 
 -- Madrid : Trotta, ----. -- 373 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-9879-563-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   MARINAS SUÁREZ, Dunia 
   El control iusfundamental de los actos legislativos de la Unión  
Europea : una aproximación desde el Tribunal de Justicia de la  
Unión Europea / Dunia Marinas Suárez. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, ----. -- 243 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 199-243 
   ISBN 978-84-9098-049-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   MARTÍN DE LA GUARDIA, Ricardo M. 
   El europeísmo : un reto permanente para España / Ricardo Martín  
de la Guardia. -- Madrid : Cátedra, ----. -- 344 p. : il. ; 20 cm.  
-- (La historia de -- ; 9) 
   Bibliografía: p. 329-344 
   ISBN 978-84-376-3409-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   VECCHIO, Fausto 
   Primacía del derecho europeo y salvaguarda de las identidades  
constitucionales : consecuencias asimétricas de la europeización  
de los contralímites / Fausto Vecchio. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, ----. -- 262 p. : il.,  
gráf., mapas ; 24 cm 
   Bibliografía: 227-257. Índice 
   Textos en espaol y portugus 
   ISBN 978-84-340-2193-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   CONSTITUCIONALISMO crítico : liber amicorum Carlos de Cabo  
Martín / Miguel Ángel García Herrera, José Asensi Sabater,  
Francisco Balaguer Callejón, coordinadores. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2015. -- 1311 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9086-550-7 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (19as. (2013. (Madrid) 
   Crisis y constitución / XIX Jornadas de la Asociación de  
Letrados del Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- 530 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 241) 
   ISBN 978-84-259-1673-1 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   Los CAMINOS del federalismo y los horizontes del Estado  
Autonómico / editores, Alberto López Basaguren, Leire Escajedo San  
Epifanio. -- Oñati, Guipzcoa : Instituto Vasco de Administración  
Pública = Herri-Arduralaritzaren Euskal Erakundea, ----. -- 2 v.  
(XIV, IX, 1559 p.) ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   v. 1. Retos del federalismo en la era de la globalización ;  
Autonomía territorial y distribución de competencias -- v. 2.  
Relaciones intergubernamentales ; Reconocimiento de la diversidad  
y derechos fundamentales ; Cuestiones específicas del Estado  
Autonómico 
   ISBN 978-84-7777-403-7o. c.. -- ISBN 978-84-7777-425-9v. 1. --  
ISBN 978-84-7777-426-6v. 2 
   342.25 (BIB) 
 
 
   Los ESCENARIOS móviles del derecho regional europeo :  
reflexionando en el palacio de Godoy / Anna Margherita Russo (ed.)  
; Xavier Arbós Marín ... [et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 171 p. : gráf. ; 22 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 238) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1623-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   INFORME comunidades autónomas 2014 / [director Eliseo Aja  
Fernández]. -- Barcelona : Instituto de Derecho Público, ----. --  
333 p. ; 24 cm 
   342.25 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
 
 
   LIÑEIRA, Robert 
   El Estado de las autonomías en la opinión pública: preferencias, 
 conocimiento y voto / Robert Liñeira. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. -- 285 p. : gráf. ;  
21 cm. -- (Colección Monografías ; 283) 
   Bibliografía: p. [263]-280. Índice 
   ISBN 978-84-7476-645-5 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   El PARLAMENTO ante los tribunales / Blanca Cid Villagrasa  
(directora) ; Tatiana Recoder Vallina (coordinadora) ; prólogo  
Alberto Arce Janáriz ; autores Esther de Alba Bastarrechea ... [et  
al.].. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2014. -- 886  
p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   En la portada: Asamblea de Madrid. 
   ISBN 978-84-9059-927-3 
   342.53 (BIB) 
 
 
 

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 
 

   ARAGÓN. Cortes 
   Fondo documental histórico de las Cortes de Aragón : (2008-2014) 
 : [catálogo] / [coordinación Mª Teresa Pelegrín Colomo ;  
descripciones documentales Servicio de Biblioteca, Archivo y Fondo  
Antiguo; introducción Guillermo Redondo Veintemillas]. -- Zaragoza  
: Cortes de Aragón, ----. -- 269 p. : il. ; 23 x 23 cm. -- (Serie  
minor ; 5) 
   ISBN 978-84-92565-07-8 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   DARIAS PRÍNCIPE, Alberto 
   El Parlamento de Canarias / Alberto Darías Príncipe. -- [Santa  
Cruz de Tenerife] : Parlamento de Canarias, ----. -- 316 p. : il.  
col. y n. ; 27 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   AGENCIA DE PROTECCIÓN DE DATOS (ESPAÑA) 
   Memoria 2014 / Agencia Española de Protección de Datos. --  
Madrid : Agencia Española de Protección de Datos, ----. -- 152 p. ; 
 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (11º (.  
2013 (. Barcelona) 
   La protección jurisdiccional de los derechos : actas del XI  
Congreso de la Asociación de Constitucionalistas de España :  
celebrado en Barcelona, España, los días 21 y 22 de febrero de  
2013 / directores, Rafael Bustos Gisbert, Marta Fernández de  
Frutos, Enric Fossas Espadaler ; coordinadores, Josu de Miguel  
Bárcena, Miguel Pérez-Moneo, Joan Solanes Mullor.. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2015. -- 763 p. ; 24 cm. -- (Homenajes &  
congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-185-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   CONGRESO INTERNACIONAL SOBRE LIBERTADES Y DERECHOS 
SOCIALES EN  
BRASIL, ITALIA, PORTUGAL Y ESPAÑA (2014. Bellaterra, Barcelona) 
   Escritos sobre derechos individuales y colectivos : una visión  
desde perspectivas constitucionales diversas : actas del Congreso  
Internacional sobre Libertades y Derechos Sociales en Brasil,  
Italia, Portugal y España / Mercè Barceló i Serramalera, Carlos  
Luiz Strapazzon (coordinadores). -- Barcelona : Atelier, ----. --  
209 p. ; 24 cm. -- (Atelier constitucional) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15690-82-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DERECHO de la información : el ejercicio del derecho a la  
información y su jurisprudencia / Ignacio Bel y Loreto Corredoira  
(dirs.). -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2015. -- XII, 859 p. ; 22 cm. + 1 CD-ROM de  
sentencias. -- (Cuadernos y Debates ; 240) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1622-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   Los DERECHOS humanos en España: un balance crítico / director  
Fernando Rey Martínez ; prologuista Francisco Javier de Lucas  
Martín ; Joana Abrisketa Uriarte ... [et al.]. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch : Publicacions de la Universitat de València,  
----. -- 846 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9086-406-7 (Tirant lo Blanch). -- ISBN  
978-84-370-9729-9 (PUV) 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   DÍAZ FRAILE, Francisco 
   Derecho penal y derecho administrativo sancionador : garantías  
y límites en la jurisprudencia del TEDH / Francisco Díaz Fraile.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 542 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9086-723-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DIGNIDAD humana y derecho fundamental / Ricardo Chueca  
(director). -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 444 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1663-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   LUCAS MURILLO DE LA CUEVA, Pablo 
   El derecho a la autodeterminación informativa / Pablo Lucas  
Murillo de la Cueva, José Luis Piñar Mañas. -- Madrid : Fundación  
Coloquio Jurídico Europeo, ----. -- 179 p. ; 21 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-613-3470-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MORALES, Leticia J. 
   Derechos sociales constitucionales y democracia / Leticia  
Morales ; prólogo de Roberto Gargarella. -- Madrid : Marcial Pons,  
2015. -- 383 p. ; 24 cm. -- (Filosofía y derecho) 
   Bibliografía: p. [359]-383 
   ISBN 978-84-16212-48-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   RECURSO de amparo, derechos fundamentales y trascendencia  
constitucional : (el camino hacia la objetivación del amparo  
constitucional en España) / José María Morales Arroyo (director) ;  
autores Fernando Álvarez-Ossorio Micheo ... [et al.]. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2014. -- 483 p. ; 24 cm. --  
(Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9059-839-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   SIMÓN CASTELLANO, Pere 
   El reconocimiento del derecho al olvido digital en España y en  
la UE : efectos tras la sentencia del TJUE de mayo de 2014 / Pere  
Simón Castellano. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat, Barcelona  
: Bosch, ----. -- 342 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [321]-333 
   ISBN 978-84-9090-021-5 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   SUÁREZ RUBIO, Soledad María 
   Constitución y privacidad sanitaria / Soledad Mª Suárez Rubio.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 342 p. ; 22 cm. --  
(Tirant monografías ; 942) 
   Incluye jurisprudencia relacionada 
   Bibliografía: p. [313]-342 
   ISBN 978-84-9053-711-4 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   ELECCIONES autonómicas 2009-2012 / edición a cargo de Francesc  
Pallarés. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones  
Sociológicas, 2014. -- 503 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Elecciones ; 7) 
   Bibliografía: p. 461-492 
   ISBN 978-84-7476-663-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
   ESCOBAR, Modesto 
   Los pronósticos electorales con encuestas : elecciones  
generales en España (1979-2011) / Modesto Escobar Mercado, Jaime  
Rivière Gómez, Roberto Cilleros Conde. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. -- 159 p. : gráf.,  
mapas ; 24 cm. -- (Elecciones ; 6) 
   Bibliografía: p. 151-157 
   ISBN 978-84-7476-650-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., electorales] 
   Código electoral / Enrique Arnaldo Alcubilla, Manuel  
Delgado-Iribarren García-Campero. -- 8ª ed. -- Las Rozas (Madrid)  
: La Ley : El consultor de los ayuntamientos y de los juzgados,  
2015. -- 1486 p. ; 24 cm 
   Edición marzo 2015 
   Anexo normativo e índice analítico 
   ISBN 978-84-7052-690-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
   NOHLEN, Dieter 
   Grámatica de los sistemas electorales : una introducción a la  
ingeniería de la representación / Dieter Nohlen. -- Madrid :  
Tecnos, 2015. -- 174 p. ; 23 cm. -- (Ciencias políticas) 
   Bibliografía: p. [163]-174 
   ISBN 978-84-309-6499-4 
   342.8 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   DURBÁN MARTÍN, Ignacio 
   El derecho civil valenciano en el marco estatutario y  
constitucional / Ignacio Durbán Martín. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2015. -- 105 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografias ; 972) 
   ISBN 978-84-9086-431-9 
   347 (BIB) 
 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   MIGUEL ASENSIO, Pedro A. de 
   Derecho privado de Internet / Pedro Alberto de Miguel Asensio.  
-- 5ª ed. -- [Cizur Menor, Navarra] : Civitas, ----. -- 1150 p. ;  
25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [1081]-1150 
   ISBN 978-84-470-4202-9 
   347.7 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   ANDRÉS IBÁÑEZ, Perfecto 
   Tercero en discordia : jurisdicción y juez del Estado  
constitucional / Perfecto Andrés Ibáñez ; prólogo de Luigi  
Ferrajoli. -- Madrid : Trotta, ----. -- 556 p. ; 24 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-572-1 
   347.9 (BIB) 
 
 
   CONSTITUTIONALISM of european supranational courts : recent  
developments and challenges / Luis Ignacio Gordillo Pérez  
(director). -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters  
Aranzadi, ----. -- 295 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9098-126-9 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ADMINISTRATIVO 2015 : procedimientos, recursos / [director  
técnico, Alfonso Melón Muñoz ; coautores, Alfonso Melón Muñoz ...  
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, [2015]. -- 2018 p. ; 24 cm.  
-- (Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 14 de febrero de 2015" 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   Índices 
   ISBN 978-84-16268-22-1 
   35 (BIB) 
 
 
   DERECHO de los bienes públicos / director Julio V. González  
García ; autores Carmen Agoués Mendizábal ... [et al.]. -- 3ª ed.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 2014 p. ; 24 cm. --  
(Tirant lo Blanch tratados) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-020-5 
   35 (BIB) 
 
 
   DERECHOS estatutarios y defensores del pueblo : teoría y  
práctica en España e Italia / Alberto Anguita Susi (dir.) ; Ugo  
Adamo ... [et al.]. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 211 p. ; 20  
cm. -- (Derecho y administración ; 21) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: DPA Defensor del Pueblo Andaluz. 
   ISBN 978-84-15690-66-5 
   35 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ TORRES, Isabel 
   El concurso de las entidades del sector público y sus  
contratistas / Isabel Fernández Torres. -- 1ª ed. -- Cizur menor  
(Navarra) : Thomson Reuters Civitas, ----. -- 313 p. ; 21 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-5262-2 
   35 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas /  
Jesús González Pérez. -- 7ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2015. --  
769 p. ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-5049-9 
   35 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ ZÚÑIGA, Raúl 
   Derecho administrativo : procedimientos, actos y contratos  
administrativos / autor, Raúl Jiménez Zúñiga. -- 2ª ed. --  
[Madrid] : CEF, ----. -- 319 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   Precede al título: UDIMA, Universidad a Distancia de Madrid 
   ISBN 978-84-454-2933-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   El JUEZ del derecho administrativo : libro homenaje a Javier  
Delgado Barrio / Luis Arroyo Jiménez ... [et al.] (coords.). --  
Madrid : Consejo General del Poder Judicial : Centro de  
Investigación sobre Justicia Administrativa-UAM : Marcial Pons,  
2015. -- 662 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16212-87-3 
   35 (BIB) 
 
 
   LECCIONES fundamentales de derecho administrativo : (parte  
general y parte especial) / prólogo Pablo García Manzano ;  
coordinadores, José Miguel Bueno Sánchez... [et al.] ; en  
colaboración con Pérez-Llorca. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters Aranzadi, 2015. -- 1118 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9059-163-5 
   35 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ GUTIÉRREZ, Rubén 
   La contratación pública electrónica : análisis y propuesta de  
transposición de las directivas comunitarias de 2014 / Rubén  
Martínez Gutiérrez. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 291 p. 
 ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 979) 
   Bibliografía: p. 287-291 
   ISBN 978-84-9086-253-7 
   35 (BIB) 
 
 
   PAÍS VASCO. Comisión de Ética Pública 
   Memoria de la Comisión de Ética Pública del Gobierno Vasco :  
octubre 2013-diciembre 2014 = Eusko Jaurlaritzako Etika  
Publikorako Batzordearen memoria : 2013ko urria-2014ko abendua. --  
Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. 
 -- 65, 65 p. ; 21 cm 
   Portada y texto contrapuestos en euskera y castellano 
   ISBN 978-84-7777-446-4 
   35 (BIB) 
 
 
   PARRADO DÍEZ, Salvador 
   El análisis de la gestión pública / Salvador Parrado. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 366 p. ; 22 cm. -- (Ciencia  
política ; 62) 
   Bibliografía: p. [335]-366 
   ISBN 978-84-9086-508-8 
   35 (BIB) 
 
 
   RAMIÓ, Carles 
   Administración pública y crisis institucional, estrategias de  
reforma e innovación para España y América Latina / Carles Ramió  
Matas. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 266 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
   ISBN 978-84-309-6500-7 
   35 (BIB) 
 
 
   SANTAMARÍA PASTOR, Juan Alfonso 
   Principios de derecho administrativo general / Juan Alfonso  
Santamaría Pastor. -- 3ª ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 2 v. ;  
21 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9890-281-5 (o. c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   TRANSPARENCIA, acceso a la información y protección de datos /  
José Luis Piñar Mañas (director) ; Stefano Rodotà ... [et al.]. --  
1ª ed. -- Madrid : Reus, 2014. -- 158 p. ; 24 cm. -- (Colección de  
derecho administrativo) 
   Recoge las ponencias del Seminario Internacional sobre "Los  
retos de la protección de datos : transparencia y privacidad, el  
necesario equilibrio" celebrado el 4 de febrero de 2011 en Vitoria, 
 en la sede de la Agencia Vasca de Protección de Datos 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Economía y  
Competitividad; Privacidad & Acceso; CEU Universidad San Pablo 
   ISBN 978-84-290-1826-4 
   35 (BIB) 
 
 
   TRAYTER JIMÉNEZ, Juan Manuel 
   Derecho administrativo : parte general / Joan Manuel Trayter  
Jiménez. -- 2ª ed. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 538 p. ; 24 cm. 
 -- (Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15690-81-8 
   35 (BIB) 
 
 
   VÁZQUEZ MATILLA, Francisco Javier 
   La modificación de los contratos públicos / Francisco Javier  
Vázquez Matilla ; prólogo Martín María Razquin Lizarraga. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, [2015]. -- 292 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
 
   Bibliografía: p. 279-292 
   ISBN 978-84-9098-230-3 
   35 (BIB) 
 
 
   VICENTE DOMINGO, Ricardo de 
   La inactividad administrativa en la ejecucion de actos firmes :  
(análisis del artículo 29.1 LJCA) / Ricardo de Vicente Domingo. --  
1ª ed. -- [Cizur Menor, Navarra] : Civitas, ----. -- 237 p. ; 21  
cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-4671-3 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   MEDIDAS de reestructuración empresarial del empleo público en  
tiempos de crisis / Ángel Arias Domínguez, José Manuel Rodríguez  
Muñoz (coordinadores) ; autores Ricardo Bodas Martín ... [et al.].. 
 -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, [2015]. -- 423 p. ;  
24 cm. -- (Estudios) 
   En la portada: gobex Gobierno de Extremadura; Consejo  
Consultivo de Extremadura; DTSS Grupo de Investigación derecho del  
trabajo y de la seguridad social; Real Academia de Jurisprudencia  
y Legislación; Universidad de Extremadura 
   ISBN 978-84-9059-815-3 
   35.08 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   COMENTARIOS a la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de  
racionalización y sostenibilidad de la administración local /  
directores, Jaime Rodríguez-Arana Muñoz, Manuel J. Sarmiento  
Acosta. -- Albolote, Granada : Comares, ----. -- XXIII, 382 p. ;  
24 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9045-221-9 
   352 (BIB) 
 
 
   DERECHO local de Castilla y León / Valentín Merino Estrada,  
Ricardo Rivero Ortega (directores). -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel,  
---- 
   ISBN 978-84-9890-266-2 
   352 CYL (BIB) 
 
 
   GALINDO CALDÉS, Ramón 
   La organización territorial inframunicipal en el País Vasco /  
Ramón Galindo Caldés. -- Oñati [Guipúzcoa] : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ----. -- 218 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7777-448-8 
   352 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ ASENSIO, Rafael 
   Cómo gobernar y dirigir un ayuntamiento : política y dirección  
pública en las instituciones locales / Rafael Jiménez Asensio. --  
Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, 2015. 
 -- 146 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-444-0 
   352 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
 
   LEY de racionalización y sostenibilidad de la administración  
local : estudio sobre la aplicación de la Ley 27/2013, de 27 de  
diciembre : actualizado a la Ley 15/2014, de 16 de septiembre, de  
Racionalización del Sector Público y a la Orden HAP/2075/2014, de  
6 de noviembre ... / Antonio Domínguez Vila ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 495 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9053-740-4 
   352 (BIB) 
 
 
   Las REFORMAS locales en el entorno comparado / Fernando García  
Rubio (coord.) ... [et al.]. -- Barcelona : Fundación Democracia y  
Gobierno Local, ----. -- 152 p. : mapas ; 24 cm. -- (Serie Claves  
del gobierno local ; 18) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-943793-1-4 
   352 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   SISTEMA educativo y descentralización territorial / Rafael  
Caballero Sánchez director. -- Madrid : Iustel, ----. -- 499 p. :  
gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la cubierta: Instituto Complutense de Ciencia de la  
Administración; Gobierno de España, Ministerio de Economía y  
Competitividad; Fundación Europea Sociedad y Educación 
   ISBN 978-84-9890-269-3 
   37 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   GONZÁLEZ CAMBEIRO, Sara 
   El patrimonio inmaterial / Sara González Cambeiro y María  
Ángeles Querol. -- Madrid : Los Libros de la Catarata, ----. --  
127 p., 8 p. de lám. col. ; 21 cm. -- (Colección Redescubre) 
   En el lomo: 1 
   Bibliografía: p. 125-126 
   ISBN 978-84-8319-935-0 (Catarata). -- ISBN 978-84-669-3494-7  
(UCM) 
   7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   MORENO GARCÍA, Javier 
   Los distintos estatutos jurídicos del subsuelo / Javier Moreno  
García. -- Oñati [Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ----. -- 413 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-450-1 
   71 (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   GAVIÑO RODRÍGUEZ, Victoriano 
   Términos gramaticales de la Real Academia Española : (TerGraRAE) 
 / Victoriano Gaviño Rodríguez. -- Madrid : Visor Libros, ----. --  
508 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9895-687-0 
   8 (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   MÁLAGA GUERRERO, Jesús 
   Recorrido comunero salmantino : discurso de entrada en el  
Centro de Estudios Salmantinos / Jesús Málaga Guerrero ;  
contestación de Ignacio Francia Sánchez. -- Salamanca : Hergar  
Ediciones Antema, ----. -- 173 p. : il. col. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-940917-7-3 
   908 CYL (BIB) 
 
 

930 
CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   ENCERRAR el frío : el Pozo de Nieve de La Granja y el  
aprovechamiento tradicional de la nieve en el Guadarrama /  
[autores de los textos, Eduardo Martínez de Pisón, prólogo ;  
Carlos Caballero Casado... et al.]. -- [Segovia] : Diputación  
Provincial de Segovia ; [Real Sitio de San Ildefonso] :  
Ayuntamiento del Real Sitio de San Ildefonso, ----. -- 154 p. : il. 
, mapas, planos ; 24 cm. 
   Bibliografía: p. 109-114 
   ISBN 978-84-86789-35-0 
   930 CYL (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   EGO archivo : memorias personales en un mundo digital = Ego  
archive : personal memories in a digital world / [editores de este  
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2015-07-23 
 
 
 
volumen], Lluis-Esteve Casellas i Serra, Luis Hernández Olivera.  
-- Salamanca : Asociación de Archiveros de Castilla y León, ----.  
-- p. : il. bl. y n. ; 22 cm. -- (Tábula: estudios archivísticos  
de Castilla y León ; 17) 
   ISBN 978-84-941454-1-4 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   BERZAL DE LA ROSA, Enrique 
   Mirada de periodista : historia del Valladolid del siglo XX a  
través de La Hoja del Lunes / Enrique Berzal de la Rosa. --  
[Valladolid] : Asociación de la Prensa de Valladolid ; [Burgos] :  
Caja Burgos, ----. -- 163 p. : fot. ; 24 cm. 
   ISBN 978-84-691-2033-0 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   CASTRO, Concepción de 
   El Consejo de Castilla en la historia de España (1621-1760) /  
Concepción de Castro. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 333 p. ; 22 cm. -- (Historia de la  
sociedad politica) 
   ISBN 978-84-259-1658-8 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 

DICCIONARIOS 
 
   JOWERS, Rebecca 
   Léxico temático de terminología jurídica español-inglés =  
(Thematic lexicon of Spanish-English legal terminology) / Rebecca  
Jowers. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 1036 p. ; 24 cm.  
-- (Esfera) 
   Bibliografía: p. 1017-1036 
   ISBN 978-84-9086-265-0 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Agencia de Protección de Datos (España): 10. 
Andrés Ibáñez, Perfecto: 14. 
Aragón: 10. 
Ariño Ortiz, Gaspar: 1. 
Armentia Basterra, Javier: 5. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 11. 
Asociación Española de Profesores de Derecho Internacional y  
Relaciones Internacionales: 7. 
Astudillo Muñoz, Jorge: 1. 
Berzal de la Rosa, Enrique: 21. 
Bruno, Giordano: 1. 
Castro, Concepción de: 21. 
Congreso Internacional sobre Libertades y Derechos Sociales en  
Brasil, Italia, Portugal y España: 11. 
Contipelli, Ernani: 5. 
Darias Príncipe, Alberto: 10. 
Díaz Fraile, Francisco: 11. 
Durbán Martín, Ignacio: 14. 
Escobar, Modesto: 13. 
España: 9, 13. 
Fernández Torres, Isabel: 15. 
Forsthoff, Ernst: 6. 
Galindo Caldés, Ramón: 18. 
Garrorena Morales, Ángel: 2. 
Gaviño Rodríguez, Victoriano: 20. 
González Cambeiro, Sara: 19. 
González Pérez, Jesús: 15. 
Gutiérrez Espada, Cesáreo: 8. 
Hobbes, Thomas: 2. 
Iglesias Turrión, Pablo: 2. 
Jaume, Lucien: 2. 
Jiménez Asensio, Rafael: 18. 
Jiménez Zúñiga, Raúl: 15. 
Jowers, Rebecca: 21. 
Liñeira, Robert: 10. 
Lucas Murillo de la Cueva, Pablo: 12. 
Málaga Guerrero, Jesús: 20. 
Marinas Suárez, Dunia: 8. 
Martín de la Guardia, Ricardo M.: 8. 
Martínez Gutiérrez, Rubén: 16. 
Matas Dalmases, Jordi: 2. 
Mérillat, Loranne: 3. 
Micklethwait, John: 3. 
Miguel Asensio, Pedro A. de: 14. 
Monereo Pérez, José Luis: 3. 
Morales, Leticia J.: 12. 
Moreno García, Javier: 19. 
Moya Sánchez, Miguel: 3. 
Navarro Ordoño, Andreu: 3. 
Nohlen, Dieter: 13. 
Ortega Díaz-Ambrona, Juan Antonio: 4. 
País Vasco: 16. 
Parrado Díez, Salvador: 16. 
Piketty, Thomas: 6. 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Rafael Calvo Ortega: 6. 
Ramió, Carles: 16. 
Renner, Karl: 4. 
Ribas Alba, José María: 7. 
Rodríguez Uribes, José Manuel: 7. 
Santamaría Pastor, Juan Alfonso: 17. 
Simón Castellano, Pere: 12. 
Suárez Rubio, Soledad María: 13. 
Trayter Jiménez, Juan Manuel: 17. 
Triepel, Heinrich: 5. 
Vázquez Matilla, Francisco Javier: 17. 
Vecchio, Fausto: 8. 
Vicente Domingo, Ricardo de: 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Administración pública y crisis institucional, estrategias de  
reforma e innovación para España y América Latina: 16. 
Administrativo 2015: 14. 
El análisis de la gestión pública: 16. 
Asimetrías en el federalismo fiscal y solidaridad: 5. 
Buenas prácticas para dirigentes políticos en twitter: 3. 
Los caminos del federalismo y los horizontes del Estado  
Autonómico: 9. 
La cena de las cenizas: 1. 
Código electoral: 13. 
Comentarios a la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de  
racionalización y sostenibilidad de la administración local: 18. 
Cómo gobernar y dirigir un ayuntamiento :: 18. 
El concierto económico :: 5. 
El concurso de las entidades del sector público y sus  
contratistas: 15. 
El Consejo de Castilla en la historia de España (1621-1760): 21. 
La constitución y los partidos políticos: 5. 
Constitución y privacidad sanitaria: 13. 
Constitucionalismo crítico: 8. 
Constitutionalism of european supranational courts: 14. 
La contratación pública electrónica :: 16. 
El control iusfundamental de los actos legislativos de la Unión  
Europea :: 8. 
Crisis de la financiación autonómica: 6. 
Crisis y constitución: 9. 
La cuarta revolución :: 3. 
De cive: 2. 
De la diversidad y unidad mediante el federalismo :: 3. 
Democracia en Roma: 7. 
El derecho a la autodeterminación informativa: 12. 
Derecho administrativo: 15, 17. 
El derecho civil valenciano en el marco estatutario y  
constitucional: 14. 
Derecho de la información: 11. 
Derecho de los bienes públicos: 15. 
Derecho local de Castilla y León: 18. 
Derecho penal y derecho administrativo sancionador: 11. 
Derecho privado de Internet: 14. 
Derechos estatutarios y defensores del pueblo :: 15. 
Los derechos humanos en España: un balance crítico: 11. 
Derechos sociales constitucionales y democracia: 12. 
Dignidad humana y derecho fundamental: 12. 
Disputar la democracia :: 2. 
Los distintos estatutos jurídicos del subsuelo: 19. 
La economía de las desigualdades :: 6. 
Ego archivo: 20. 
Elecciones autonómicas 2009-2012: 13. 
En pro de la regeneración política en España: 1. 
Encerrar el frío :: 20. 
Los escenarios móviles del derecho regional europeo :: 9. 
Escritos sobre derechos individuales y colectivos :: 11. 
Escritos sobre la democracia: 2. 
Espacio de lo político y orden internacional: 3. 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
España en la inversión directa internacional: 5. 
Estado de derecho en mutación :: 6. 
El Estado de las autonomías en la opinión pública: preferencias,  
conocimiento y voto: 10. 
Estado y nación ;: 4. 
El europeísmo :: 8. 
La financiación autonómica claves para comprender un (interminable) 
 debate: 6. 
Fondo documental histórico de las Cortes de Aragón: 10. 
La formación de un gobierno de coalición: 2. 
La gobernanza del interés público global: 7. 
Grámatica de los sistemas electorales :: 13. 
Grecia: aspectos políticos y jurídicos-económicos de la crisis: 2. 
Gregorio Peces-Barba : justicia y derecho :: 7. 
La inactividad administrativa en la ejecucion de actos firmes ::  
17. 
La independencia de Cataluña :: 1. 
Informe comunidades autónomas 2014: 9. 
Introducción al sistema tributario del País Vasco: 5. 
El juez del derecho administrativo: 15. 
Lecciones fundamentales de derecho administrativo: 16. 
Lecciones introductorias a la teoría política: 1. 
Léxico temático de terminología jurídica español-inglés =: 21. 
Ley de racionalización y sostenibilidad de la administración local  
:: 19. 
Medidas de reestructuración empresarial del empleo público en  
tiempos de crisis: 18. 
Memoria 2014: 10. 
Memoria de la Comisión de Ética Pública del Gobierno Vasco: 16. 
Memorial de transiciones (1939-1978) :: 4. 
Mirada de periodista: 21. 
La modificación de los contratos públicos: 17. 
Nuevas dimensiones de la participación política: 4. 
Nuevos instrumentos para la evaluación de bibliotecas: 0. 
La organización territorial inframunicipal en el País Vasco: 18. 
El Parlamento ante los tribunales: 10. 
El Parlamento de Canarias: 10. 
Participación política y derechos sociales en el siglo XXI: 4. 
El patrimonio inmaterial: 19. 
Primacía del derecho europeo y salvaguarda de las identidades  
constitucionales :: 8. 
Principios de derecho administrativo general: 17. 
Los pronósticos electorales con encuestas :: 13. 
La protección jurisdiccional de los derechos: 11. 
Public compliance: 4. 
El reconocimiento del derecho al olvido digital en España y en la  
UE :: 12. 
Recorrido comunero salmantino :: 20. 
Recurso de amparo, derechos fundamentales y trascendencia  
constitucional :: 12. 
Las reformas locales en el entorno comparado: 19. 
El regeneracionismo :: 3. 
Las relaciones internacionales de las regiones: actores  
sub-nacionales, para-diplomacia y gobernanza multinivel: 7. 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas: 15. 
Sistema educativo y descentralización territorial: 19. 
Situación actual y retos de futuro de las pymes españolas: 6. 
Tercero en discordia :: 14. 
Términos gramaticales de la Real Academia Española: 20. 
¿Tiene porvenir el socialismo?: 4. 
Tocqueville :: 2. 
Transparencia, acceso a la información y protección de datos: 17. 
La Unión Europea y su derecho: 8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 


	Literatura. Lingüística 20



